
RAPORTI I MONITORIMIT TË AGJENCISË SË SIGURIMIT TË CILËSISË  NË ARSIMIN E LARTË PËR 8 MUJORIN E VITIT 2017.


Monitorimi është një proces vlerësimi performance, që realizohet nëpërmjet krahasimit të treguesve faktik të performancës me ato të planifikuar.
Ai ka për qëllim:
- Të ndjekë arritjet e qëllimit dhe objektivave të synuara, të përcaktuar në deklaratën e politikës së programit për vitin e parë të Programit Buxhetor Afatmesëm, nëpërmjet krahasimit të treguesve të planifikuar të performancës me treguesit faktik të tyre.
- Të evidentojë nëse realizimi i produkteve është në përputhje me planin dhe nëse jo të propozojë, rekomandojë ndërmarrjen e veprimeve korigjuese, duke ndryshuar alokimin e burimeve.
- Të sigurojë informacion që mund të përdoret për të përmirësuar procesin e planifikimit dhe menaxhimit të buxhetit.

Bazuar në Vendimin  e Këshillit të Ministrave Nr.109 datë 15.02.2017 “Për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në arsimin e lartë”, pika 1, Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë riorganizohet në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL).
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL) është i vetmi institucion në RSH që kontrollon dhe vlerëson cilësinë në arsimin e lartë. Kjo, duke u mbeshtetur në standardet shtetërore të cilësisë dhe në standardet dhe udhëzimet përkatëse të cilësisë në Hapësirën Europiane dhe atë ndërkombëtare të arsimit të lartë. ASCAL është i pavarur, i paanshëm dhe transparent në kryerjen e veprimtarisë së tij. ASCAL kryen vlerësimin paraprak të cilësisë për IAL-t, njësitë e tyre dhe programet e studimit të të tre cikleve në kuadër të licencimit të tyre si dhe vlerësimin e jashtëm në kuadër të akreditimit institucional dhe të programeve të studimit. Gjithashtu Agjencia kryen vlerësime analitike dhe krahasuese për IAL, programet dhe fushat e studimit.
Misioni ASCAL 
· Sigurimi i cilësisë në arsimin e lartë permes vlerësimit të jashtëm, objektiv dhe të pavarur; 
· Ruajtja e standardeve të cilësisë; 
· Promovimi dhe përmirësimi I cilësisë së institucioneve të arsimit të lartë e të programeve të studimit që ato ofrojnë.
Për të përmbushur misionin e tij ASCAL përveç akteve ligjore në fuqi mbështetet edhe ne Kodin e Cilësisë si dhe në rregulloret e brendshme të tij.

Objektivi kryesor është përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë në arsimin e lartë në Shqipëri.

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), sipas buxhetit të vitit 2017, kryen dhe mbështet të gjithë aktivitetin e vet financiar. APAAL, në mbështetje të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, Ligji 130/2016 “Për buxhetin e vitit 2017”, Udhëzimit Nr.2 datë 06.02.2012 të Ministrit të Financave “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, të ndryshuar, shkresat e Ministrisë së Financave Nr. 17911/68, datë 10.01.2017 “Dërgohet detajimi i shpenzimeve korente për vitin 2017”, sipas Tab.nr.1 bashkëlidhur.

Programi “Planifikim, menaxhim, administrim”, ku përfshihet i gjithë buxheti i akorduar për funksionimin e aktivitetit dhe ushtrimin e veprimtarisë së Agjencisë.

APAAL/ASCAL bazuar në VKM 424 datë 02.06.2010 “Për miratimin e rregullores për sistemin e akreditimit, organizimin dhe veprimtarinë e institucioneve të sigurimit të jashtëm të cilësisë”, i ndryshuar dhe në Udhëzimin nr. 29/1, datë 16.08.2011 “Për përcaktimin e tarifave të shërbimeve që kryen Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë”, i ndryshuar,  nga të ardhurat e trashëguara, në fillim të vitit 2017 ka në buxhetin e saj 120.022.619 lekë. Sot i ka në buxhetin e saj ASCAL.

ASCAL ka në buxhetin e saj vjetor rreth 20.900.000 lekë, fonde sipas zërave (paga art.600; sigurimet shoqërore art. 601; shpenzime operative, art. 602). 

Përdorimi i shpenzimeve faktike, është pasqyruar në aneksin 2 “Raporti i shpenzimeve të programit sipas shpenzimeve”.

ASCAL ka aktivizuar ekspertë të kualifikuar akademike për vlerësimin e programeve në arsimin e lartë. Gjatë tetëmujorit të vitit 2017 janë kryer pagesat:

1. Për vlerësimin paraprak të programeve të studimit:
1. Program profesional 2 vjecar				1 ekspert
1. Programi i ciklit të dytë 
· Master i shkencave				2 ekspertë
· Mp.						2 ekspertë
				
1. Për heqjen e kushteve të vlerësimit paraprak të programeve të studimit të ciklit të dytë:
· Msc. 						1 ekspert

1. Për vlerësimin e jashtëm institucional dhe të programeve të studimit (Akreditim):

1. Programe të ciklit të parë (Bsc)				10 ekspertë
1. Heqje kushtesh për programet e ciklit të parë Bsc	             9 ekspertë

1. Programe të ciklit të dytë 
· Master i shkencave (program i integruar)		            2 ekspertë
· Msc								4 ekspertë
· Heqje kushtesh për programet e ciklit të dytë
Msc.								4 ekspertë
· MP.								3 ekspertë

1. Programet e studimit të ciklit të tretë 		
· Specializim afatgjatë					5 ekspertë
· Dr. (heqje kushtesh)					4 ekspert  (të huaj)
· Dr.								1 ekspert (i huaj)		
· Dr.								1 ekspert (vendas)

1. Në 8 mujorin e vitit 2017 janë kryer:
1. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të prograve të ciklit të parë:

a) Është vlerësuar me ekspertë vendas  programi i studimi i ciklit të parë: 1.Bsc. “Infermieri e Përgjithshme”në Universitetin “Aldent”.
b) Janë vlerësuar me ekspertë vendas  programet e studimittë ciklit të parë: 1.Bsc. “Drejtësi”, 2. Bsc. “Psikologji”në Universitetin “Ëisdom”.
c) Janë vlerësuar me ekspertë vendas  programete studimit të ciklit të parë: 1. Bsc. “Financë-bankë (shqip)”, 2.Bsc. “Financë-bankë (Anglisht)”, 3.Bsc. “Administrim biznesi”, 4.Bsc. “Shkenca politike dhe marrëdhënie ndërkombëtare”, 5.Bsc.“Ekonomiks”, 6.Bsc.“Inxhinieri ndërtimi”, 7.Bsc.“Inxhinieri kompjuterike”në Universitetin “Epoka”.
d) Janë vlerësuar me ekspertë vendas heqja e kushteve në programet e të studimit të ciklit të parë: 1.Bsc. “Menaxhim biznesi”, 2.Bsc.“Mësuesi për arsimin parashkollor”, 3.Bsc.“Mësuesi për arsimin fillor”, 4. Bsc. “Infermieri”, 5.Bsc. “Fizioterapi”, 6.Bsc. “Inxhinieri mekatronike”, 7.Bsc. “Anglisht”, 8.Bsc. “Financë-bankë”, 9.Bsc. “Psikologji e përgjithshme” në “Albanian University”.

1. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë:

a) Është vlerësuar me ekspertë vendas programi i studimit:1.Msc. Integruar “Stomatologji”në Universitetin “Aldent”.
b) Është vlerësuar me ekspertë vendas  programi i  studimit: 1. Msc. “E drejtë civile dhe tregtare” në Universitetin “Mesdhetar i Shqipërisë”.
c) Janë vlerësuar me ekspertë vendas  programi i  studimit: 1. Msc. “Mësuesi në arsimin fillor”, 2. Msc. “Inxhinieri kompjuterike”, 3. Msc. “Inxhinieri mekatronike” 4. Msc. i integruar “Stomatologji” Universitetin “Albanian University”.
d) Janë vlerësuar me ekspertë vendas heqja e kushteve në  programet e studimit të ciklit të dytë: 1. Msc. “Menaxhim në inxhinieri”, 2. Msc.”Inxhinieri elektrike” në Universitetin “Metropolitan Tirana” .
e) [bookmark: _GoBack]Janë vlerësuar me ekspertë vendas heqja e kushteve në  programet e studimit të ciklit të dytë:1. Msc. “Inxhinieri mekatronike”, 2. Msc. “Teknologji informacioni”, 3. Mp. “Administrim biznesi”, 4. Mp. “Menaxhim bankar dhe financiar” 5.Mp. “Infermieri e Përgjithshme”në Albanian University.

1. Vlerësimi i jashtëm për heqjen e kushteve në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të tretë:

1. Janë vlerësuar me ekspertë të huaj programet e studimit të ciklit të tretë, 1. Dr. “Administrim biznesi”, 2. Dr. “Ekonomiks” me profile, 3. Dr. “Inxhinieri ndërtimi” dhe 4. Dr. “Marrëdhënie ndërkombëtare” për Universitetin “Epoka”. 

1. Është vlerësuar me ekspertë të huaj dhe vendas program i studimit të ciklit të tretë Dr.”Psikologji Klinike”në “Albanian University”.   

1. Janë vlerësuar me ekspertë vendas  programet te studimit të ciklit të tretë, 1. SPA “Orthodonci”, 2. SPA “Kirurgji”, 3. SPA “Implantologji” dhe 4. SPA “Kirurgji OMF” në Universitetin “Albania University”.

Mbështetur në ligjin Nr.80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe VKM Nr.424 datë 02.06.2010 “Për miratimin e rregullores për sistemin e akreditimit, organizimin dhe veprimtarinë e institucioneve të sigurimit të jashtëm të cilësisë”, të ndryshuar,  Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë është institucioni publik përgjegjës si e vetme dhe/ ose në bashkëpunim me agjenci të huaja, për vlerësimin e cilësisë për të gjitha institucionet e arsimit të lartë në Shqipëri dhe programet e studimit që ato ofrojnë.
Mbështetur në shkresën e MAS Nr.2064/1 datë 29.02.2016 “Lidhur me zbatimin dhe ekzekutimin e Kontratës së Përgjithshme të Projektit ndërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit (MAS) dhe Quality Assurance Agency for Higher Education (QAA-UK) Nr.2064 prot. datë 29.02.2016, MAS ngarkon APAAL, ristrukturuar në ASCAL, të ndjekë dhe të zbatojë kontratën e mësipërme duke ndjekur proceset e vlerësimit për akreditimin e institucioneve të arsimit të lartë dhe kryerjen e pagesave përkatëse në përputhje me detyrat dhe përgjegjësitë e parashikuara në Kontratën e Përgjithshme.

Në tetëmujorin vitit 2017  është bërë pagesa e aktiviteteve:

1. Aktiviteti 3B “10 % of batch 2”		me shumë   8.050 Euro
2. Aktiviteti 3B “40 % of batch 2”		me shumë 32.200 Euro

1. Aktiviteti 3B “10 % of batch 3”		me shumë   5.460 Euro
2. Aktiviteti 3B “40 % of batch 3”		me shumë 21.840 Euro

1. Aktiviteti 3B “10 % of batch 4”		me shumë   7.070 Euro
2. Aktiviteti 3B “40 % of batch 4”		me shumë 28.280 Euro

1. Aktiviteti 3B “10 % of batch 5”		me shumë   8.260 Euro
2. Aktiviteti 3B “40 % of batch 5”		me shumë 33.040 Euro

1. Aktiviteti 3B “10 % of batch 6”		me shumë   8.400 Euro
2. Aktiviteti 3B “40 % of batch 6”		me shumë 33.600 Euro

1. Aktiviteti 3B “10 % of batch 7”		me shumë   8.260 Euro

Gjithsej 194.460 Euro.

1.Aktiviteti 3B “40 % of batch 7		me shume 33.040 Euro

Gjithsej 33.040 euro

Në zbatim të Ligjit Nr.80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë” nenet 14, 15 dhe 106, janë miratuar:

1. Vendimi i Këshillit të Ministrave Nr.109 datë 15.02.2017 “Për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në arsimin e lartë”, pika 1, Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë riorganizohet në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL).

1. Urdhëri i Kryeministrit Nr.32 datë 17.03.2017 “Për emërimin e kryetarit dhe të anëtarëve të Bordit të Akreditimit të Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë”.

1. Urdhëri i Kryeministrit Nr. 44 datë 11.04.2017 “Për emërimin në detyrë të Drejtorit të Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë”.

Në zbatim të kontratës së nënshkruar midis Ministrisë së Arsimit dhe Sportit dhe Agjencisë  Britanike të Sigurimit të Cilësisë (QAA), për vlerësimin e jashtëm të institucioneve të arsimit të lartë në vendin tonë, përfundoi procesi i cili u menaxhua nga Agjencia për Sigurimin e Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL).

Me datë 7 korrik ka mbaruar faza e vizitave në vend për institucionet e arsimit të lartë. Këto vizita u realizuan me sukses nga grupi i ekspertëve të përzgjedhur nga QAA dhe ASCAL dhe u shoqëruan gjatë gjithë kohës nga stafi ynë. Ka filluar faza e shkrimit të RVJ nga ekipi i ekspertëve për çdo IAL në proces. 

Në vijim të procesit të vlerësimit për akreditimin e institucioneve të arsimit të lartë në Shqipëri (IAL), proces që u zhvillua në bashkëpunim me Agjencinë për Sigurimin e Cilësisë në Arsimin e Lartë (QAA) në Mbretërinë e Bashkuar, në muajin shkurt-gusht 2017 janë likujduar shpenzimet për udhëtimin dhe qëndrimin e  ekspertëvë që morrën pjesë në Batch-it  të dytë, të tretë ,të katërt, pesë, gjashtë dhe shtatë të aktivitetit 3B.
ASCAL është pjesë e hapësirës europiane të sigurimit tëcilësisë duke bashkëpunuar me të gjithë aktorët e kësaj fushe dhe duke qenë anëtar i asociuari i ENQA, anëtar me të drejta të plota i CEENQA, anëtar me të drejta të plota i INQAAHE. Gjithashtu ASCAL ka bashkëpunime të suksesshme me QAA dhe CHE. ASCAL ka shlyer detyrimet për tarifat e anëtarësimit në organizmat ndërkombëtare (ENQA; CEENQA dhe INQAAHE).

Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë  është pjesëmarrëse e Projektit TEMPUS “ENCHASE” i cili ka filluar aktivitetin në datë 11.12.2013 me partnerë disa institucione publike dhe private të arsimit të lartë në Shqipëri, pjesë e të cilit është edhe Ministria e Arsimit dhe Sportit.
Mbështetur në grant marrëveshjen për veprim me përfituesin datë 15.01.2014 dhe marrëveshjes së partneritetit Nr.232 datë 16.12.2016, nga projekti TEMPUS për Agjencinë Publike të Akreditimit të Arsimit të Lartë në datën 23 mars 2017 në të ardhurat e institucionit kanë mbërritur 765.342 lekë, nga të cilat janë përdoren 741.250 lekë për shpenzime staf cost, ndersa shuma prej 24.092 lekë do të  përdoret për shpenzimet e udhëtimit në Gjermani. 

Projekti RASMUS
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë është pjesëmarrëse në projektin Erasmus+ sipas kontratës së nënshkruar të Drejtueses së Agjencisë Prof.Dr.Dhurata Bozo dhe përfaqësuesit të këtij projekti Prof.Dr.Heinrich Schmidinger e datës 03/04/2017. Pjesmarrja e ASCAL në këtë projekt konsiston në hartimin e planeve të veprimit që mbështesin procesin e sigurimit të cilësisë dhe zgjerimin në mësimdhënie, mësim dhe administrim.
Mbështetur në kontratën e datës 03/04/2017 për veprim me përfituesin në datë 26.05.2017 në të ardhurat e institucionit (ASCAL) kanë mbërritur 818.402,5 lekë nga të cilat janë përdoren 205.237 lekë për shpenzime udhëtimi dhe qëndrimi.


DREJTORI

                                                            Dhurata Bozo

















Adresa: Rruga e Durrësit, Nr. 219, Tiranë; Tel: +355(0)2243423/2266203; 
web: www.ascal.al; e-mail:info@ascal.al 
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